« Ut bonum unionis dudum inter se sacrosanctam Romanam Ecclesiam ex una, ac dilectos filios, qui Chaldaei nuncupantur, ex altera partibus, dudum in insula Cyprae contractae, eo longiores successus ac majora habeant incrementa, quo in partibus Cyprae fuerint qui majore subnixi auctoritate diligentius intendant ut a personis praefatis unio ipsa, ut praemittitur, contracta fidelius ac diligentius observetur, fraternitati tuae, quae praefatae dictae unioni non parvam operam et diligentiam, ut accepimus, imposuit, omnes et singulas personas ex praefatis Chaldaeis, quae datae in reprobum sensum ab unione hujusmodi vel ejus articulis resilire praesumpserint, monendi et requirendi, ut ad eos reversi unionem ipsam, ut decet, amplectantur, et si id facere neglexerint, excommunicandi et anathematizandi, ac excommunicatos et anathematizatos denunciandi et declarandi plenam et liberam Apostolica auctoritate tenore praesentium damus et concedimus facultatem et potestatem : Dat. Romae apud S. Petrum anno MCDL, Pontificatus nostri anno IV ». Adducta erat his temporibus in grave discrimen Cyprus, ne Turcus Candelori princeps barbarus, qui classem adornabat, funestam illi cladem inferret, ad

quam avertendam Joannes Lasticus equestris Ordinis Rhodii magister Cyprae regi maritima submisit auxilia ², ac Bernardum Villamarinum Alfonsi regis Aragonum classis praefectum adduxit, ut Cyprum fueretur, quo animadverso, Barbarus ab invadenda Cypro abstinuit, pacemque, interprete magistri Rhodii nepote, cum rege Cyprae pepigit.

Praetermittendum hic non videtur Pontificem, ut religiosam disciplinam in Hierosolymitanorum equitum Ordinem in pristinum splendorem revocaret, subjectas leges hoc anno condidisse ³ :

« Ad futuram rei memoriam.

« Cupientes ut sacra religio S. Joannis Hierosolymitani, quae ab ejus institutione felici semper emicuit, et cum celeri gloria totum fuit nominata per orbem, in statu et honore continuo crescat, ac illius fratres in sanctimonia et honestate vivant, maxime cum id, quod ab eis male agitur, ab aliis facilius trabatur in exemplum ; haec irrefragabili, et usque ad generale capitulum, per dilectos filios magistrum hospitalis S. Joannis Hierosolymitani et conventum Rhodi celebrandum duratura constitutione, auctoritate Apostolica, motu proprio, et ex certa scientia sancimus et ordinamus, quod idem magister, vel ejus locumtenens, aut manescallus vel unus ipsorum, facta descriptione fratrum omnium in conventu Rhodi residentium, semel in mense et saepius, si placuerit eis, clausis omnibus portis tam colachi, quam relligardii, infra Tertiam et Vesperas horis alternatis, publicam convocent assembleam, in qua magister et caeteri, ad quos licentiam fratribus dare pertinet, depouant quibus et quo tempore licentiam dederint : demum audientibus cunctis, nomina omnium legantur in publicum, et circumstantes audito proprio nomine, alta et intelligibili voce dicant : Adsum. Si quis autem abierit non licentiatum per factam relationem antedictorum antianitatem unius anni, quibus servierit illico perdat, atque illum alii in honoribus et utilitatibus Ordinis antecedant : soldeam illius anni non habeat, ac panis et aquae cibo diebus septem reficiatur. Similiter assembleam praedicti, aut unus ipsorum tempore noctis, id est, inter clausuram et aperturam portarum, hora eis benevisa convocare teneantur, et servare ordinem supradictum in recensendis nominibus singulorum : si quis autem praesens repertus non fuerit, totius temporis quo servivit antianitatem perdat, et diebus quadraginta erratum in pane et aqua deploret. Anodo etiam in antea nulli omnino fratrum omni praesentium et futurorum liceat alias vestes breves quam nigras, et ad genua usque longas induere, et contrafactores vestes perdant illico pauperibus cro-

¹ Lib. XXVII, p. 332.

² Bosius hist. equit. Jerosol. l. VI. — ³ Lib. IX, Bull. sec. p. 98.

gandas. Hujus rei executores existant magistri, locumtenens, manescallus, drapperius et cæteri bajulivi, ac priores, coram quibus dictas vestes portari contigerit. Similiter in vestibus longis, nullis coloribus de cætero fratribus uti permittitur nisi tantum nigris, blaveis, pagonaziis et grisiis obscuris, et ipsæ vestes terræ contiguae sint et undique clausæ, nisi ante et post, quantum equitandi necessitas postularit.

« Serici etiam usus, præterquam nigri tollatur. Similiter et camloti nisi bajulivis, prioribus et præceptoribus vel antianis annorum quindecim, de cætero interdiciuntur, si contrarium a quopiam fiat, vestes pauperibus applicentur. Item quod nulli omnino fratrum conventualium per civitatem equitare, nisi cum bajulivo, aut priore, aut præceptore, vel antiano annorum decem de cætero liceat, et horis dumtaxat ante campanam prandii, et sero post Vesperas usque ad campanam Dominicæ Orationis, contrafactores soldeam perdant, et si iterato conciderit in legem, carceribus claudatur, et diebus in eis quindecim pane et aqua cibus huiusmodi erratum. Simili quoque pœna afficiatur quicumque iret pedester per civitatem extra plateam commercii, nisi ad aliquod necessarium et laudabile opus jussus, præsumpserit. Etiam nulli fratrum dicti conventus liceat extra albergas ordinariis horis prandii ac cœnæ, nisi aliquando cum licentia etiam bajulivi, vel sui locumtenentis comedere: prioribus vero ac præceptoribus in eorum cameris continuo cum sociis fratribus, videlicet priori cum quinque, et præceptori cum duobus tantum comedere liceat; contrafactores tabulam soldeamque perdant. Clamydes rotundæ ab usu fratrum, nisi bajulivorum, priorum et præceptorum, vel infirmorum de facto tollantur, et illi quidem si a prædictis deferatur, quatuor digitis genua excedant. Cæteri autem clamydibus qui nuncupantur, ad lectum utantur; qui contrafecerint, clamydem perdant pauperibus, ut præmittitur, erogandam. Nulli ergo, etc. Datum Assisii anno, etc. MCDL, III non. Octobris an. iv ».

15. *Fœdus initum inter Rhodios et Amuratem, qui in obsidione Crojæ moritur.* — Percussit hoc anno Rhodiorum equitum magister cum Amurate Turcarum imperatore fœdus, promulgatumque est Rhodi, ut si qua Turcica mancipia Rhodum vel ad alia Rhodiorum dilionis loca devehentur, libertatem recuperarent, et cum universis opibus quo vellent abire libere permitterentur: præterea vetiti Rhodii cum iis, qui piraticam faciebant adversus Turcas, commercium ullum habere. At damnavit Pontifex eas pactiones, tum alias ab eodem Rhodiorum magistro cum Ægypti et Babylonis sultano confectas: cum enim Rhodii, iis obstricti fœderibus barbaris prohibuissent ne classis Alonsi Aragonum regis, quæ feliciter in Oriente Christiani

nomini hostes expugnabat, spolia illis detracta Rhodi distraheret, Nicolaus Joanni e Lastico equitum magistro imperavit¹, ut, soluto quocumque fœdere cum impiis pacto, Aragoniam classem humaniter portu exciperet, ac partas de quibuscumque Barbaris exuvias Rhodiis divendere permitteret.

Inter quæ Amurates, pactis cum Rhodiis induciis, occasionem ex Hungariæ turbis aucupatus, in Epirum vires Turcicas effudit², nec defecit animis Scanderbegus; Crojam enim Macedoniae metropolim egregie militum crucisignatorum præsidio firmavit, cui Veneti clam nonnulla subsidia misere, cum pacem cum Amurate, non comprehenso Scanderbego, confecissent. Positis ad Crojam castris Turcicis, ex infecti aeris massis jussit Amurates tormenta bellica conflare, quorum quatuor saxa sexcentarum librarum pondus torquebant, variisque impressionibus hostilibus obsessos fatigavit. In quo bello Christianorum, qui Turcis parebant, miseranda sors erat: nam in primis ordinibus impellebantur ad necem, ac si repulsi pedem retorquerent, a Mahomete cædebantur, ut deplorat Martinus Barletius tantæ calamitatis aliquando spectator, tum subdit:

« Christiani hi ex majore parte sunt Ottomanis subjecti, quorum ingentem multitudinem ad omnes expeditiones ducere solent Barbari inermem ferre, cum non satis eis fidant. Hi omnia pæne onera castrorum subeunt aquandi, lignandi, valla, aggeres aliæque munimenta construendi. Tempore vero pugnandi, si in campis et aperta fortuna dimicetur, hæc primum objicitur materia cædendi hosti, quæ adversariorum distrahat simul et exhauriat vires. Si urbium oppugnatio agatur, hæc instrumentorum vehicula sunt, hæc ad implendas corporibus suis fossas materia electa, ac pontes velut cæteris faciendos, quare si segnius aliquid exequantur, crudeliores crebro dominos patiuntur quam hostes, occasio ea potius fortasse quam causa, et ab odio ipso naturali omnis depromitur sævitia. Vidi multa hujuscemodi ipse cum ad patriam defendendam infelicia arma tenerem, cujus memoria sicut nunc mirifice recreor, ita recensere sine lachrymis non possum. Audiebamus stantes pro munimentis miserabiles illorum querelas et supplices deprecantium voces, ut mitius cum eis ageremus, dum non consilio, non voluntate propria, sed severissimo imperio tyranni hostilia se facere dicerent corpora, se tantum invictissima signa infesta in nos trahere, animos gerere amicissimos, utpote quibus idem Deus, eadem sacra, vota eadem, licet non iidem principes Christiani ex vitio suaque ipsorum calamitate essent a nostris, quamvis male tunc in ea fortuna ratio alienijus haberi posset, mul-

¹ Lib. VIII, p. 177. — ² Martin. Barlet. l. VI.

tis tamen quantum in tali furore potuit, parsum. Prohi dolor! libet exclamare hoc loco, paulumque digredi. Vident hæc et audiunt tandem Christiani principes, neque tam gravis servitus sociorum, tam fœda vincula vocesque mœstissimæ, quibus montes jam, maria camposque omnes per tot ætates implerunt, quempiam movent; fluit undique noster cruor, defecimus paulatim, neque sentimus. Incidimus in ea tempora, volente Deo, vel potius ita agentibus nobis, ut vilior jam apud Turcas Christianorum quam jumentorum sanguis habeatur, futurumque sit, si hæc pestis invalescat, ut triginta ex nobis vix uno obolo liceant hostes, quod in captivitate illa Jerosolymitana de Judæis scriptores referunt. Verum enimvero nihil est quod timeamus amplius; jam ad summum turpitudinis devenit, neque nos ad duriora perferenda apli sumus, neque hostium crudelitas ipsa magis ingeniosa esse potest.

Irrumpere per mœnium ruinas in Crojam tentavit Amurates, atque suos in carnificinam impulit; nam cædes potius quam certamen cum iis fuit: « Octo amplius hominum millia », inquit auctor, « amissa: oppidanis modico sanguine ea victoria stetit ». Ex cujus ignominie dolore et bellicis laboribus ac senio in morbum incidit Amurates, ac sub Crojæ mœnibus crudelem animam efflavit, conquestus sub ignobilis castelli mœnibus et oculis pudendi hostis partas de Hungaris et Grecis victorias se labeffectasse: atque ita Crojæ obsidio soluta est. Refert Phrantzes¹ tyranni Amuratis obitum in annum sequentem (1), eumque apoplexiam ex nimio vino contraxisse tradit, verum ex litteris Francisci Philelphi² ad Francorum regem datis ineunte proximo anno ejus obitus famam increbuisse in Occidente constat. Ipsum in conviviis jaclare consuevisse S. Petri Basilicam in stabulum et popinam se conversurum, narrat idem Philelphus³ in litteris quas ad Wladislaum regem Hungariæ scripsit. Tantæ fuit sævitie in Christianum nomen, ut scribat Calchondylas⁴, illum instituto in patris honorem sacrificio sexcentos Christianos immolasse, ac Valachos, qui in ultimo cum Huniade prælio ad illum transfugerant, contrucidasse, objecto proditio- nis in Huniadem crimine.

16. *Mahometes Amurati succedit in imperio.*

— Successit ei in imperio Mahometis II, qui ne annulos pateretur, carnificinam et crudelitatem in Christianos adhibendam a fraterna cæde aspiciatus est, ut narrat Franciscus Philelphus⁵ in litteris aliquot post annos ad Christophorum Maurum Venetorum ducem datis, sic inquit: « Quid est minus hominis quam hominem nulla lege, nullo bonitatis, nullo æquitatis jure e medio tollere? At quot magnos excellentesque viros interemit prodigiosissimus Mahometus, alios ut eorum se uxoribus commiseret, alios propter opes, alios ob aliam libidinem? Sed quid plura ipse commemorem? Uno exemplo contenti simus, quo ad utiliora quedam magisque necessaria nostra se oratio conferat. Erat impio Mahometo, quo die Amuratus pater excessit e vivis, frater nomine Thursunes mensem agens infantie decimum octavum, hunc, ne pater solus sepeliretur, continuo jubet occidi; quid enim Mahometi moribus magis contrarium humanitate, clementia, charitate? Num igitur mens, num voluntas, num studium illi obstare queat ejus sceleri et furori, cui nullus prorsus ab Deo terror impendat? Vix pater animam efflarat, cursim, relicta omni celebrandi funeris cura, petit aedes, ubi a nutrice infans alebatur ingressus, perinde atque exanimatus, quarit infantem, inventum in emis, et sibi risu velut blandientem violenta manu abripit ad proximum parietem intliciturus. Quam facinoris immanitatem conspicatus Moses, atrocissimo tyranno et charissimus et æqualis, orat, obsecrat, obtestatur ne fraterno sanguine suas manus inquinet. Vix exorat ea tamen lege ac jussu, ut ipse continuo infantem interimat. Paret Moses moxque infantem, et presente et immotis oculis aspiciente videnteque Mahometo, multa vi aquæ obrutum suffocat. O latronem crudeliorem omni tigride! O totius sceleris impietatisque officinam, si et fratri et infanti, si et iis omnibus, quos habere charissimos debet, vim Mahometus atque manum infert, qualis sit sperandus in alienos? Verum mihi illud videre videor inesse boni in uno Mahometo, quod de se omnibus præbet exemplum, amicitiam tyrannorum æque habendam esse periculosam atque inimicitiam.

« Ecce infelix mater extincti Thursunis horribilitate sceleris audita accurrit, illico jacentem hunc infantem manibus tollit, complet ululatus et fleibus omnia, et quoniam vite mor-

¹ Phrantz. l. III. c. 1. — ² Philelph. l. VIII. — ³ Philelph. l. VI. Ep. 1. — ⁴ Calchond. de reb. Tur. l. VII.

⁵ Philel. l. XVI. Ep. 1.

(1) Amuratis obitus integro anno citius in Annalibus consignatur. Non enim hoc anno, at potius sequenti Februario mense obiit, ut ex Annalibus Turcicis a Lenneloxio editis notat Galvisius ad annum sequentem. Id pariter confirmatur ex Phranza, scriptore eorum temporum aequali, qui lib. III. cap. 2 obiisse Amuratem scribit anno GRÆGORII VIGINTI, qui Christi est, non quidem VI. DLIV., ut typographico sphalmate legitur in textu Phranza: edit Venet. sed MDLII. Idem pariter conitur ex Epistola illa Philelphi, quam annalista hic indicat. Cum enim obitum illum anno sequenti mense Martio primum in Italia innotuisse auctor ille scribit, profecto liquet eodem ipso anno Februario mense Amuratem decessisse. Neque enim rei hujus famam integro anno retardatam, quin debuerit in Italiam, jure suspicari mur. Que cum ita sint, errat Santus in Vita Ducum Venetorum, qui anno MDLI. Amuratis obitum consignat, sicut et in eundem errorem impingit Balife chronologus Turca, qui cum anno Ægira MDCLIV. qui nostro MDL jungitur, obitum illum componit.

tem in tanto luctu meroreque præferbat, ausa est ingredi ad tyrannum. In cuius conspectu ut venit multis cum singullibus: Illic est, inquit, frater tuus ille Thursunes. O Amyra, (hoc enim regem nomine appellant) quem tibi moriens pater tantis cum lachrymis commendavit, quæ dicens mulier deficit nimio dolore percussa, fereque exanima concidit. Profuit mulieri præcipua Mahometi lætitia, quod ob nobilis ac triumphalis funeris magnitudinem, ut erat hilaris ac gestiens, tantisper sui est oblitus ingenii, donec scelus scelere cumulare. Jubet mulierem attolli, simulatis eam verbis fucalisque leniens, cum diceret, quod factum esset, aliter habere non posse; quam ob rem æquo animo necessitalem ferre oportere: nec enim ipsam ignorare esse Ottomanorum principum consuetudinem, ut cæteris interfectis unus semper relinquatur in regem; nam ut neque plures sunt dii, neque plures debere admitti reges. Haque ut bono animo sit hortatur; nam ei se pro filio semper fore: erat enim huic mulieri privignus Mahometus natus matre et Albana et serva, hæc vero et genere erat Turca et Amurati uxor, additque, si quid vellet audacter ut peteret, nihil eum se passurum petutum ab ea frustra posset judicari. At mulier, ut ardebat ira, ut erat animo ad ultionem incenso atque inflammato, quam sceleris penam a tyranno ipso non poterat, expetit a ministro, ait enim: Da igitur mihi ad vindicandam injuriam tui sanguinis facinorosum istum impium Mosem, quo sit omnibus exemplo nefandum neminem diu posse suo scelere exultare. At ille qui, ut est natura immitti ac fera, facile flectitur ad cruorem, obsequitur mulieri, eique amicum et familiarem vinctum post terga manibus atque pedibus catenatum dedendum quamprimum imperat. Quem efferata mulier ut accepit, cultellulo, qui ei pendebat zona, pectus miseri hominis, frustra domini opem atque auxilium qui coram aderat implorantis, ad eum usque transfigit, nihiloque cunctata latus dexterum eadem furoris immanitate aperit, jecur abscissum eruit, datque canibus discerpendum: si quis accurate velit diligenterque inquirere universam Mahometi vitam, hoc unum absolute justitiæ munus inveniet, quod se in amicissimum Mosem gratissimum præstiterit cuius opera factum esset, ut in Thursunem fratrem levioere usus impietate videretur; nam qua uti possit pietate, qui Deum esse non pulet, Christianam fidem oppugnat? Mahometum illum pseudopphetam sui similem fuisse dicit, vel se illum tanto inferiorem, quod et Cyrenæus fuerit servus, et fur et latro, et a majoribus suis cum inhonestissimo in faciem vulnere turpiter fugatus ex Perside, prophetas omnes atque patriarchas ridiculo ducit, habetque pro nugis, Gentilium deliramenta laudat, quorum disciplinas ignorat, censetque pro nihilo. Libenter au-